
 

s:\dpd\dpd028\determine 2020\spesa delegata\dpd028- 85 del 06 02 2020.docx 
 

DETERMINAZIONE N. DPD028/ 85  DEL 06/02/2019  PROGR.N. 1341/20 

 

 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

 

SERVIZIO  AFFARI DIPARTIMENTALI  DPD028 

 

 

UFFICIO  BILANCIO, AFFARI GENERALI E CONTROLLO OPERAZIONI A TITOLARITA’ 

 

 

OGGETTO: Gestione della spesa affidata ai Dipartimenti della Regione di cui alla D.G.R. 11 del 

14/01/2002. Liquidazione e pagamento titoli di spesa afferenti al Dipartimento Politiche dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca  a carico del Capitolo 11432/R/2019 - cod. piano dei conti 1.03.01.02.002 “carburanti” 

– CIG n. Z4C273C196. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 11 del 14/01/2002 e successive modifiche ed integrazioni che 

affida ai Dipartimenti della Regione la gestione della spesa, afferente le attività istituzionali, per il 

tramite dei responsabili individuati; 

PRESO ATTO che a partire dal 1° gennaio 2018 il sistema dei pagamenti regionali è assoggettato al 

sistema SIOPE+ che prevede la trasmissione obbligatoria di una serie di dati , tra i quali gli estremi 

delle fatture elettroniche ricevute dalla Regione Abruzzo e il codice loro attribuito nella piattaforma 

di Certificazione dei Crediti gestita dal Ministero dell’Economia e delle finanze (PCC); 

CONSIDERATO che le procedure di pagamento espletate fino al 31 dicembre 2017 per mezzo dei 

Responsabili della Spesa dei Dipartimenti non risultano compatibili con quanto richiesto dall’art.1 

comma 533 Legge 232 del 2016 (legge di bilancio 2017) in merito al sistema SIOPE+; 

VISTA la nota prot. 65137 del 06 marzo 2018 del Dirigente del Servizio Ragioneria Generale che 

indica le nuove modalità di gestione della spesa a partire dall’esercizio 2018 per il tramite dei 

Responsabili della Spesa Delegata; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 10/02/2020 09:25:44 - Nr. determina DPD028/85 - Data determina 06/02/2020



 

s:\dpd\dpd028\determine 2020\spesa delegata\dpd028- 85 del 06 02 2020.docx 
 

VISTA la determinazione n. DPB004/278 del 17/10/2019 con la quale sono stati ripartiti tra i 

Dipartimenti i fondi iscritti sul capitolo di spesa 11432 del bilancio dell’esercizio finanziario 2019, 

per il quarto trimestre  2019; 

CONSIDERATO che con la stessa determinazione si disponeva di impegnare sul capitolo 

11432/2019, per il quarto trimestre 2019 le somme afferenti la manutenzione, riparazione e acquisto 

carburanti secondo gli importi assegnati a ciascun Dipartimento; 

RILEVATO dal bilancio regionale (procedura TINN) che per il codice piano dei conti 

1.03.01.02.002 “acquisto carburanti” l’impegno di spesa , per il quarto trimestre 2019 risulta essere 

il n. 3249; 

PRESO ATTO della Determinazione Direttoriale DPD/8 del 20/02/2019, con la quale si è 

proceduto all’acquisto, di n 12 tessere carburante da associare ad automezzi già assegnati al 

Dipartimento e da destinare alle attività del PSR 2014/2020, tramite Accordo Quadro Lotto 1 

“Accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card”, 

alla ITALIANA PETROLI S.P.A. - P.I e C.F. 00051570893, Via Salaria 1322 - 00100 - ROMA;   

 

CONSIDERATO che i consumi carburanti dei citati automezzi gravano, normalmente, sui fondi 

assegnati ad  una misura specifica del PSR ;  

DATO ATTO che sono pervenute al Dipartimento n. 4 fatture, della Società Italiana Petroli SpA 

per acquisto di carburante per autotrazione riferite a prelievi di carburante effettuati dai citati 

automezzi del Dipartimento, adibiti alle attività del  PSR 2014/2020, nei mesi di settembre – ottobre 

– novembre e dicembre 2019; 

CONSIDERATO che non è stato possibile pagare le fatture in questione , sul Capitolo di Spesa del 

PSR , per mancanza di impegno di spesa;  

VISTE le fatture elettroniche:  

 n. I9484258 del 30/09/2019 di € 570.98 di cui 468.02 imponibile e 102.96 per IVA,  

 n. 1369293086 del 31/10/2019 di € 545.59 di cui 447.20 imponibile e 98.39 per IVA, 

 n. 1369369903 del 30/11/2019 di € 409.10 di cui 335.32 imponibile e 73.78 per IVA, 

 n. 1369445706 del 31/12/2019 di € 322.51 di cui 264.35 imponibile e 58.16 per IVA  

della ITALIANA PETROLI S.P.A. - P.I e C.F. 00051570893, per un importo complessivo di €. 

1.848,18 che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

VISTA la comunicazione mail datata 31 gennaio 2020 con la quale si chiedeva all’Ing. Francesca 

Santini del Servizio Gestione Beni Mobili DPB004 l’autorizzazione a far gravare, data l’urgenza di 

provvedere al pagamento,  la spesa complessiva di €. 1.848,18 sull’impegno di spesa n. 3249 di cui 

alla DPB/278 del 17/10/2019 ; 

VISTA altresì la comunicazione mail datata 03 febbraio 2020 con la quale l’Ing. Francesca Santini 

autorizza il Dipartimento DPD a far gravare la suddetta spesa di  €. 1.848,18   sull’impegno di spesa 

n. 3249 di cui alla DPB/278 del 17/10/2019 ; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 10/02/2020 09:25:44 - Nr. determina DPD028/85 - Data determina 06/02/2020



 

s:\dpd\dpd028\determine 2020\spesa delegata\dpd028- 85 del 06 02 2020.docx 
 

DATO ATTO che la somma da liquidare e pagare ammonta ad un totale di € 1.848,18, di cui € 

1.514,89  di quota imponibile ed  € 333.29 quota IVA e che la stessa trova pertanto  capienza sull’ 

impegno n. 3249 – DPB004/278 del 17/10/2019,  capitolo 11432/R/2019- cod. piano dei conti 

1.03.01.02.002 “carburanti”;  

TENUTO CONTO che  i suddetti titoli di spesa afferiscono a forniture di servizi su beni 

patrimoniali utilizzati dagli Uffici del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca; 

RISCONTRATA la regolarità delle prestazioni eseguite; 

RISCONTRATA, altresì, la corrispondenza tra i prelievi di carburante effettuati, i relativi scontrini 

e i rapporti chilometrici;  

PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS inerenti la Soc. Italiana Petroli S.p.A. ,  

ai sensi di quanto disposto dalla legge 22.11.2002, n. 266; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al pagamento per evitare di incorrere in interessi di mora 

per ritardato pagamento nonché al blocco delle carte carburante; 

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità in forma cd. 

attenuata in quanto rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della L. 

136/2010, come interpretato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) con la 

Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 e ribadito con il parere sulla normativa in atti reg. 13/2012 

del 04/04/2012 della stessa Autorità e, pertanto, è stato richiesto il CIG derivato, che risulta 

indicato nella fattura ( Z4C273C196); 

VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA, contenute nella Legge, 23/12/2014, 

n. 190 (Legge di Stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle seguenti  fatture elettroniche 

 n. I9484258 del 30/09/2019 di € 570.98 di cui 468.02 imponibile e 102.96 per IVA,  

 n. 1369293086 del 31/10/2019 di € 545.59 di cui 447.20 imponibile e 98.39 per IVA, 

 n. 1369369903 del 30/11/2019 di € 409.10 di cui 335.32 imponibile e 73.78 per IVA, 

 n. 1369445706 del 31/12/2019 di € 322.51 di cui 264.35 imponibile e 58.16 per IVA  

della ITALIANA PETROLI S.P.A. - P.I e C.F. 00051570893, per un importo complessivo di €. 

1.848,18; 

con imputazione della spesa sul CAP 11432/R/2019 –  impegno n. 3249 – DPB004/278 del 

17/10/2019,  cod. piano dei conti 1.03.01.02.002 “carburanti”;  

DATO ATTO che le fatture medesime riportano la corretta dicitura in merito alla scissione dei 

pagamenti, sono pervenute nelle modalità e nella forma adeguate, sono state accettate tramite il 

sistema gestionale di fatturazione elettronica; 

VISTA la la L.R. 14/09/1999  n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

 VISTA la L.R.  25/03/2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 10/02/2020 09:25:44 - Nr. determina DPD028/85 - Data determina 06/02/2020



 

s:\dpd\dpd028\determine 2020\spesa delegata\dpd028- 85 del 06 02 2020.docx 
 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 

23/12/2014 in materia dei pagamenti delle pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la L.R. 29/01/2019 n. 1 inerente “disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021 della Regione Abruzzo – legge di stabilità regionale 2019; 

VISTA la L.R. 31/01/2019 n. 2 concernente “Bilancio di previsione finanziario 2019/2021”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri della pubblicazione previsti 

dall’art. 26 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  

 

DETERMINA 

 

    Per quanto espresso in narrativa: 

1. di dare atto della regolarità delle prestazioni eseguite di cui alla fatture: 

 n. I9484258 del 30/09/2019 di € 570.98 di cui 468.02 imponibile e 102.96 per IVA,  

 n. 1369293086 del 31/10/2019 di € 545.59 di cui 447.20 imponibile e 98.39 per IVA, 

 n. 1369369903 del 30/11/2019 di € 409.10 di cui 335.32 imponibile e 73.78 per IVA, 

 n. 1369445706 del 31/12/2019 di € 322.51 di cui 264.35 imponibile e 58.16 per IVA  

della ITALIANA PETROLI S.P.A. - P.I e C.F. 00051570893, per un importo complessivo di €. 

1.848,18, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di liquidare in favore della Soc. ITALIANA PETROLI spa la somma  di € 1.848,18, di cui  

€. 1.514,89  imponibile ed  € 333.29 IVA per il pagamento delle citate  fatture 

elettroniche, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

importo soggetto alla scissione dei pagamenti ai sensi della L. 190/2014;  

3. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara acquisito ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010 per i pagamenti soggetti all’obbligo di tracciabilità è Z4C273C196; 

 

4. di prendere atto della regolarità contributiva INAIL e INPS inerenti la Soc. Italiana Petroli 

S.p.A.,  ai sensi di quanto disposto dalla legge 22.11.2002, n. 266; 

 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere i seguenti mandati di 

pagamento: 

 

a)  € 1.848,18 da imputare sul Capitolo 11432/R2019  - impegno n. 3249 – DPB004/278 

del 17/10/2019,  cod. piano dei conti 1.03.01.02.002 “carburanti”  secondo le modalità 

di seguito specificate: 

 

- quota imponibile pari ad €. 1.514,89  in favore della Soc. ITALIANA PETROLI  spa 

Codice IBAN IT16R0200809440000101467765; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 10/02/2020 09:25:44 - Nr. determina DPD028/85 - Data determina 06/02/2020



 

s:\dpd\dpd028\determine 2020\spesa delegata\dpd028- 85 del 06 02 2020.docx 
 

- quota IVA pari ad € 333.29 in favore dell’ERARIO a mezzo F24EP; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per quanto di 

competenza; 

7. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - 

“Amministrazione Trasparente”  ai sensi del Dlgs n. 33/2013 e successive modifiche e 

integrazioni. 

 

 

 
Allegati: 

- Fattura n. I9484258 del 30/09/2019; 

- Fattura n. 1369293086 del 31/10/2019; 

- Fattura n. 1369369903 del 30/11/2019; 

- Fattura n. 1369445706 del 31/12/2019; 

- Comunicazione mail del 31/01/2020; 

- Comunicazione mail del 03/02/2020; 

- DURC. 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                             Rag. Paola Pistone 

Firmato elettronicamente 
 

VACAT 
 

  
 Il Dirigente del Servizio 

            VACAT 
    La Direttrice del Dipartimento 

                                Dott.ssa Elena Sico 

           (firmato digitalmente) 

                                                                              Certificatore Aruba S.p.A. 
  Firma Digitale n. 6130940002309000 

                                                                                   Validità 28/07/2022 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 10/02/2020 09:25:44 - Nr. determina DPD028/85 - Data determina 06/02/2020



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAOBG0F-27014

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD028/85
Data determina 06/02/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

8h2QbPASSWORD

09-02-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 216BB3D714F591559E7A58CAA64C9D5811A6A6D2D9EA72599FAE0B0F54C412AE

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 10/02/2020 09:25:44 - Nr. determina DPD028/85 - Data determina 06/02/2020


